UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO E PESQUISA

RESOLUÇÃO N.» 2724 - DE 05 DE NOVEMBRO DE 1999

EMENTA: Aprova o Projeto de Extensão “ Orquidário do Centro de
Ciências Biológicas: Um Mostruário de Orquídeas na
Amazônia” .

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral, e em cumprimento à
decisão da Colenda Câmara de Extensão (Parecer n° 018/98), de acordo com a
delegação de competência do Conselho Superior de Ensino e Pesquisa, em sessão
plenária de 11.08.97, e da Colenda Câmara de Assuntos Econômico Financeiros
(Parecer n° 108/99), de acordo com a Delegação de Competência do Conselho
Superior de Administração, em sessão plenária de 16.10.85, promulga a seguinte

R E S O L U Ç Ã O :

Art.l" Fica aprovado o Projeto de Extensão “Orquidário do Centro de
Ciências Biológicas: Um Mostruário de Orquídeas na Amazônia”, de
responsabilidade do Departamento de Biologia do Centro de Ciências
Biológicas, que tem como objetivo geral preservar e cultivar orquídeas da
Amazônia em ambiente adequado -  um orquidário; proporcionando à
comunidade acadêmica do C.C.B. e de outros Centros, a oportunidade de
conhecer as espécies de uma das famílias mais abundantes do Reino Plantae:
Orchidaceae; tudo de confonnidade com o Anexo, que é parte integrante e
inseparável desta Resolução e com os autos do Processo n° 006488/98 UFPA.

Art.2" Esta resolução entra em vigor a partir desta data.
Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 05 de novembro de 1999.

ILA Cí CÍÍí-Prof. Dr. Cristovam Wanderley Picanço Diniz
R e i t o r

Presidente do Conselho Superior de Ensino e Pesquisa

1. Titulo; Projeto de Extensão “Orquidário do Centro de Ciências Biológicas; Um Mostruário
de Orquideas na Amazônia”.

2. Centro; Ciências Biológicas

3. Departamento; Biologia

4. Cronograma; 34 meses

5. Objetivo; preservar e cultivar orquídeas da Amazônia em ambiente adequado -  um
orquidário; proporcionando à comunidade acadêmica do C.C.B e de outros
Centros, a oportunidade de conhecer as espécies de uma das famiiias mais
abundantes do Reino Plantae: Orchidaceae\ dotar o C.C.B. de uma coleção de
espécies de orquídeas da região e de representantes exóticas; despertar na
comunidade discente o interesse pelo estudo, importância econômica e
medicinal da família; dar oportunidades aos alunos de C.B. e áreas afins, de
conhecer os caracteres morfológicos, anatômicos e a biologia floral de
orquídeas, através da realização de Trabalhos de Conclusão de Curso,
Estágios Curriculares e Extra-Curriculares, bem como de aulas práticas de
Botânica de um modo geral e contribuir para o aumento da variedade de
espécies através da hibridação natural proporcionada pela aproximação de
espécies no interior do orquidário.

6. Equipe Técnica;
Prof®. Ana Maria Cristina de M. Mendes, MSc., UFRA Coordenadora
KilpatriickTadaieski Nogueira, Discente, Bolsista, UFRA
Aderson Lobato Saboia, Discente. Bolsista, UFRA
05 (cinco) membros discentes a contratar e/ou selecionar (apoio e bolsistas)

7. Clientela; Discentes dos Cursos de Licenciatura RIena e Bacharelado em Ciências
Biológicas; comunidade universitária interessada em desenvolver trabalhos e
conhecer orquídeas da região e exóticas

8. Financiamento; UFRA; RROEX e RCU (DEMEF)

ANEXO DA RESOLUÇÃO W® 2724 - CONSEP - DE 05 DE NOVEMBRO DE 1999